Дело № 1-105/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чегдомын 13 июля 2018 года 

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Рябов О.В.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Верхнебуреинского района Хабаровского края Гуляева Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Черепанова В.В.,

при секретаре Ковалевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесополосе, расположенной в районе п. Новый Ургал Верхнебуреинского района Хабаровского края, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно незаконно в нарушение требований п. 1 ст. 2 Федерального Закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», в период времени с 10 часов 30 минут местного времени до 11 часов 00 минут местного времени изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 1,06 грамм, что относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, а именно: 

<

данные изъяты>). После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства с целью личного употребления, изготовленное вышеуказанное наркотическое средство поместил в два свертка из фольги, в упаковку из-под таблеток «Амоксицилин», которую положил в карман джинс, надетых на нем, незаконно, умышленно храня вышеуказанное наркотическое средство, передвигаясь из п. Новый Ургал Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края до п. Сулук Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 1,06 грамм, хранил по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес> с 15 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут местного времени, находясь по указанному месту своего жительства, взяв вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в карман пуховика, надетого на нем, продолжил незаконно, умышленно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, при этом осуществил посадку в пассажирский поезд № 363 сообщением «Комсомольск-Тында» и передвигался в нем от станции в поселке Сулук Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края до станции Новый Ургал Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в период времени с 06 часов минут до 08 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО1 незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство, передвигаясь по п. Новый Ургал Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте в ходе его личного досмотра и досмотра его личных вещей в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 18 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ в комнате полиции ЛОП на ст. Новый Ургал Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, сам ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявлено подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнения в его психической полноценности, его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими. Учитывая это, суд признаёт ФИО1 вменяемыми по отношению к инкриминируемому ему деянию.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны.

По месту бывшей работы ФИО1 характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаянье в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества, в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ст. 62 ч. 5 УК РФ.

В связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, его характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, обязав осужденного ФИО1 ежемесячно, не реже одного раза в месяц, являться для прохождения регистрации в указанный специализированный орган в указанные специализированным органом сроки, не менять места жительства без уведомления инспекции.

Засчитать ФИО1 в срок отбытия наказание, время его содержания под стражей 13 июля 2018 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - изменить с заключения под стражу - на подписку о невыезде и надлежащем поведении по месту его проживания в 

<

адрес>, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

По вступлению приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении в отношении ФИО1, отменить. 

Вещественные доказательства по делу: остаток наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) весом 0,66г, находящегося в двух свертках, выполненных из алюминиевой фольги, помещенные в первоначальную упаковку – прозрачный полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалоб, осужденный в этот же 10-ти суточный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Рябов О.В.